
Unione       I      taliana       L      avoratori       P      ubblica       A      mministrazione  
C o o rd in a m e n t o  N a z io n a le  M i n is t e r o  d e l l ’ I n te r n o
Via del Viminale, 1  00184 Roma   Tel.  06/465.25905  -  Fax  06/487.10.73

sito web :  www.uilinterno.it        e-mail :  info@uilinterno.it  

CIRCOLARE N. 73
30  NOVEMBRE  2006

STRAORDINARIO PER IMMIGRAZIONE
In data odierna abbiamo firmato l’accordo per la ripartizione dello straordinario

reso  per  interventi  straordinari  ed  urgenti  per  il  contrasto  e  la  gestione  del  fenomeno

dell’immigrazione clandestina, inviatovi con  circolare n. 69 del 24 novembre u.s.

In considerazione dei problemi che tale ripartizione potrebbe comportare a livello

periferico, in quanto gli importi e le unità beneficiarie vengono comunicati a fine anno con

la conseguenza che gli eventuali risparmi vengono restituiti   al Ministero dell’Economia, si

è ritenuto opportuno firmare l’allegata dichiarazione congiunta con la quale si concorda che

le risorse probabilmente previste per l’anno 2007 confluiscano nel FUA.

Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE

E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE
Direzione Centrale per le Risorse Umane

Ufficio  Relazi o ni S in d acali

DICHIARAZIONE CONGIUNTA
Visto il protocollo d’intesa sottoscritto il 30/1/06 con il quale, tra l’altro, vengono definiti i criteri per la ripartizione, tra il

personale dell’Amministrazione civile dell’Interno,  delle risorse  finanziarie  di  cui  all’art.4  dell’ordinanza del Presidente  del
Consiglio dei Ministri n.3551 del 9/11/06;

considerato quindi che tali risorse, iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, confluiranno, con DM in
corso di registrazione, nel capitolo di bilancio n.2902 “compenso per lavoro straordinario al personale”;

ritenuto inoltre obiettivo prioritario incentivare la professionalità e l’impegno richiesto al personale dell’Amministrazione
civile  per  l’espletamento  dei  compiti  sempre  più  gravosi  conseguenti  all’attribuzione  di  nuove  competenze  a  questa
Amministrazione;

LE PARTI CONCORDANO
sull’opportunità  che,  per  l’anno  2007,  eventuali  ulteriori  risorse  previste  per  il  contrasto  e  la  gestione  del  fenomeno
dell’immigrazione  clandestina  vengano  destinate  ad  incrementare  il  Fondo  unico  di  Amministrazione  del  personale
dell’Amministrazione civile dell’Interno.

Per l’Amministrazione Per le OO.SS.
CGIL FP

                                                                              CISL – FPS    
            UIL P.A.        
                                                                                   CONFSAL UNSA    
                                                                                   FLP  
                                                                                   FEDERAZIONE INTESA 
     Roma, 30/11/2006



MOBILITA’ PER COMPENSAZIONE
O INTERSCAMBIO

Si trasmette l’avviso pubblicato nella G.U.  4^ serie speciale “Concorsi ed esami” del
24 novembre u.s., relativo all’attuazione della mobilità per compensazione o interscambio
del  personale  in  servizio  presso  le  Amministrazioni  dello  Stato,  gli  Enti  pubblici  non
economici nazionali e le Agenzie di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300.

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LEDIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE
RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIERISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE

  

  AVVISO RELATIVO ALL’ACCORDO COLLETTIVO INTEGRATIVO PER L’ATTUAZIONE DELLA MOBILITÀAVVISO RELATIVO ALL’ACCORDO COLLETTIVO INTEGRATIVO PER L’ATTUAZIONE DELLA MOBILITÀ
PER COMPENSAZIONE O INTERSCAMBIO DEL PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO LE AMMINISTRAZIONIPER COMPENSAZIONE O INTERSCAMBIO DEL PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO LE AMMINISTRAZIONI

DELLO STATO, GLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI NAZIONALI E LE AGENZIE DI CUI AL DECRETODELLO STATO, GLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI NAZIONALI E LE AGENZIE DI CUI AL DECRETO
LEGISLATIVO 30 LUGLIO 1999, N.300”.LEGISLATIVO 30 LUGLIO 1999, N.300”.

  

  IL VICE CAPO DEL DIPARTIMENTOIL VICE CAPO DEL DIPARTIMENTO

DIRETTORE CENTRALE PER LE RISORSE UMANEDIRETTORE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

VVISTOISTO  LL’’ARTART. 30 . 30 DELDEL  DECRETODECRETO  LEGISLATIVOLEGISLATIVO 30  30 MARZOMARZO 2001,  2001, NN. 165 . 165 EE  SUCCESSIVESUCCESSIVE  MODIFICAZIONIMODIFICAZIONI;;

VVISTOISTO  LL’’ARTART. 27 . 27 DELDEL C.C.N.I.  C.C.N.I. RELATIVORELATIVO  ALAL  COMPARTOCOMPARTO M MINISTERIINISTERI 1998-2001; 1998-2001;

VVISTOISTO  ILIL  DECRETODECRETO  LEGISLATIVOLEGISLATIVO 30  30 LUGLIOLUGLIO 1999,  1999, NN. 300 . 300 EE  SUCCESSIVESUCCESSIVE  MODIFICAZIONIMODIFICAZIONI;;

VVISTOISTO  LL’’ARTART. 14 . 14 DELDEL C.C.N.I.  C.C.N.I. DELDEL M MINISTEROINISTERO  DELLDELL’I’INTERNONTERNO, , SOTTOSCRITTOSOTTOSCRITTO  ILIL 28  28 GIUGNOGIUGNO 2000; 2000;

VVISTOISTO  ILIL  DECRETODECRETO  DELDEL P PRESIDENTERESIDENTE  DELLADELLA R REPUBBLICAEPUBBLICA 28  28 DICEMBREDICEMBRE 2000,  2000, NN. 445;. 445;

VVISTOISTO  ILIL  DECRETODECRETO  LEGISLATIVOLEGISLATIVO 30  30 GIUGNOGIUGNO 2003,  2003, NN. 196;. 196;

VVISTOISTO  LL’’ARTART. 16 . 16 DELLADELLA  LEGGELEGGE 28  28 NOVEMBRENOVEMBRE 2005,  2005, NN. 246;. 246;

VVISTOISTO  LL’’ACCORDOACCORDO  COLLETTIVOCOLLETTIVO  INTEGRATIVOINTEGRATIVO  PERPER  LL’’ATTUAZIONEATTUAZIONE  DELLADELLA  MOBILITÀMOBILITÀ  PERPER  COMPENSAZIONECOMPENSAZIONE  OO  INTERSCAMBIOINTERSCAMBIO

SOTTOSCRITTOSOTTOSCRITTO  ILIL 12  12 OTTOBREOTTOBRE 2006; 2006;

DECRETA:DECRETA:

  AARTRT.1.1

1.1.                                            È  È  INDETTAINDETTA  UNAUNA  PROCEDURAPROCEDURA  DIDI  MOBILITÀMOBILITÀ  PERPER  COMPENSAZIONECOMPENSAZIONE  OO  INTERSCAMBIOINTERSCAMBIO  TRATRA  ILIL  PERSONALEPERSONALE  DIDI

RUOLORUOLO  DELLDELL’A’AMMINISTRAZIONEMMINISTRAZIONE  CIVILECIVILE  DELLDELL’I’INTERNONTERNO  EE  QUELLOQUELLO  DIDI  RUOLORUOLO  DELLEDELLE A AMMINISTRAZIONIMMINISTRAZIONI  DELLODELLO S STATOTATO,  ,  DEGLIDEGLI E ENTINTI

PUBBLICIPUBBLICI  NONNON  ECONOMICIECONOMICI  NAZIONALINAZIONALI  EE  DELLEDELLE A AGENZIEGENZIE  DIDI  CUICUI  ALAL  DECRETODECRETO  LEGISLATIVOLEGISLATIVO 30  30 LUGLIOLUGLIO 1999,  1999, NN. 300 . 300 EE  SUCCESSIVESUCCESSIVE

MODIFICAZIONIMODIFICAZIONI  EDED  INTEGRAZIONIINTEGRAZIONI..



  AARTRT.2.2

1.1.                                            LLEE  DOMANDEDOMANDE  DIDI  AMMISSIONEAMMISSIONE  ALLAALLA  PROCEDURAPROCEDURA  DIDI  MOBILITÀMOBILITÀ  DIDI  CUICUI  ALLALL’’ARTART.  1,  .  1,  REDATTEREDATTE

ESCLUSIVAMENTEESCLUSIVAMENTE  SUGLISUGLI  APPOSITIAPPOSITI  MODELLIMODELLI  ALLEGATIALLEGATI  ALAL  PRESENTEPRESENTE  DECRETODECRETO, , DOVRANNODOVRANNO  ESSEREESSERE  SPEDITESPEDITE  AA  MEZZOMEZZO  RACCOMANDATARACCOMANDATA

CONCON  AVVISOAVVISO  DIDI  RICEVIMENTORICEVIMENTO, , CONCON  ESCLUSIONEESCLUSIONE  DIDI  QUALSIASIQUALSIASI  ALTROALTRO  MEZZOMEZZO , , AA  DECORREREDECORRERE  DALDAL  GIORNOGIORNO  SUCCESSIVOSUCCESSIVO  AA  QUELLOQUELLO  DELLADELLA

PUBBLICAZIONEPUBBLICAZIONE  NELLANELLA G GAZZETTAAZZETTA U UFFICIALEFFICIALE,  4^  ,  4^  SERIESERIE  SPECIALESPECIALE “C “CONCORSIONCORSI  EDED  ESAMIESAMI”,  ”,  ALAL M MINISTEROINISTERO  DELLDELL’I’INTERNONTERNO,,
DDIPARTIMENTOIPARTIMENTO  PERPER  LELE P POLITICHEOLITICHE  DELDEL  PERSONALEPERSONALE  DELLDELL’A’AMMINISTRAZIONEMMINISTRAZIONE  CIVILECIVILE  EE  PERPER  LELE  RISORSERISORSE S STRUMENTALITRUMENTALI  EE F FINANZIARIEINANZIARIE,,
DDIREZIONEIREZIONE C CENTRALEENTRALE  PERPER  LELE R RISORSEISORSE U UMANEMANE, U, UFFICIOFFICIO VI – A VI – AFFARIFFARI  DELDEL R RECLUTAMENTOECLUTAMENTO  EE  DELLADELLA F FORMAZIONEORMAZIONE. I . I PREDETTIPREDETTI

MODELLIMODELLI  SONOSONO  REPERIBILIREPERIBILI  ALTRESÌALTRESÌ  NELNEL  SITOSITO  INTERNETINTERNET  DELDEL M MINISTEROINISTERO  DELLDELL’I’INTERNONTERNO: : HTTPHTTP://://DAITDAIT..INTERNOINTERNO..ITIT..

2.2.                                            NNELLAELLA  DOMANDADOMANDA  DIDI  PARTECIPAZIONEPARTECIPAZIONE  DOVRÀDOVRÀ  ESSEREESSERE  INDICATOINDICATO  OBBLIGATORIAMENTEOBBLIGATORIAMENTE  ILIL  NOMINATIVONOMINATIVO  DELDEL

DIPENDENTEDIPENDENTE  CONCON  ILIL  QUALEQUALE  DOVRÀDOVRÀ  ESSEREESSERE  EFFETTUATOEFFETTUATO  LOLO  SCAMBIOSCAMBIO  DIDI  SEDESEDE.  I  .  I  DIPENDENTIDIPENDENTI  CHECHE  INTENDONOINTENDONO  EFFETTUAREEFFETTUARE  LOLO

SCAMBIOSCAMBIO  DIDI  SEDESEDE  DOVRANNODOVRANNO  ESSEREESSERE  ININ  POSSESSOPOSSESSO  DELDEL  MEDESIMOMEDESIMO  OO  ANALOGOANALOGO  PROFILOPROFILO  PROFESSIONALEPROFESSIONALE. N. NONON  SARANNOSARANNO  PERTANTOPERTANTO

ACCOLTEACCOLTE  LELE  DOMANDEDOMANDE  CHECHE  NONNON  CONTENGONOCONTENGONO  II  DATIDATI  NECESSARINECESSARI  ALLALL’’EFFETTUAZIONEEFFETTUAZIONE  DELLODELLO  SCAMBIOSCAMBIO  DIDI  SEDESEDE..

3.3.                                            QQUALORAUALORA  ILIL  DIPENDENTEDIPENDENTE  INOLTRIINOLTRI  PIÙPIÙ  DOMANDEDOMANDE  DIDI  MOBILITÀMOBILITÀ  SISI  PROVVEDERÀPROVVEDERÀ  TENUTOTENUTO  CONTOCONTO  DELLDELL’’ORDINEORDINE

CRONOLOGICOCRONOLOGICO  DIDI  PRESENTAZIONEPRESENTAZIONE  CONGIUNTACONGIUNTA  DELLEDELLE  DOMANDEDOMANDE  STESSESTESSE  EE  DELLADELLA  DATADATA  RIPORTATARIPORTATA  DALDAL  TIMBROTIMBRO  POSTALEPOSTALE  DIDI

SPEDIZIONESPEDIZIONE..

4.4.                                            IINN  RELAZIONERELAZIONE  ALLEALLE  DOMANDEDOMANDE  PERVENUTEPERVENUTE, , LL’A’AMMINISTRAZIONEMMINISTRAZIONE  PROCEDERÀPROCEDERÀ  ALLAALLA  EQUIPARAZIONEEQUIPARAZIONE  DELLEDELLE

DECLARATORIEDECLARATORIE  DEIDEI  PROFILIPROFILI  PROFESSIONALIPROFESSIONALI  DIDI  PROVENIENZAPROVENIENZA  EE  QUELLEQUELLE  DEIDEI  PROFILIPROFILI  DIDI  DESTINAZIONEDESTINAZIONE,  ,  RISERVANDOSIRISERVANDOSI  DIDI  NONNON

CONCLUDERECONCLUDERE  LALA  PROCEDURAPROCEDURA  STESSASTESSA, , QUALORAQUALORA  NONNON  SUSSISTANOSUSSISTANO  SOSTANZIALISOSTANZIALI  UNIFORMITÀUNIFORMITÀ  DIDI  MANSIONIMANSIONI..

  AARTRT. 3. 3

1.1.                                            L’AL’AMMINISTRAZIONEMMINISTRAZIONE  PROVVEDERÀPROVVEDERÀ  AA  RICHIEDERERICHIEDERE  ILIL  CONSENSOCONSENSO  ALAL  PASSAGGIOPASSAGGIO  PERPER  MOBILITÀMOBILITÀ  ALLALL’E’ENTENTE  DIDI

APPARTENENZAAPPARTENENZA  DELDEL  DIPENDENTEDIPENDENTE  INTERESSATOINTERESSATO  ALLOALLO  SCAMBIOSCAMBIO.  I.  INN  MANCANZAMANCANZA  DELDEL  NECESSARIONECESSARIO  CONSENSOCONSENSO  DADA  PARTEPARTE

DELLDELL’A’AMMINISTRAZIONEMMINISTRAZIONE  DIDI  PROVENIENZAPROVENIENZA  LALA  PROCEDURAPROCEDURA  DIDI  MOBILITÀMOBILITÀ  DIDI  CUICUI  ALLALL’’ARTART. 1 . 1 SISI  CONCLUDERÀCONCLUDERÀ  CONCON  ESITOESITO  NEGATIVONEGATIVO..

2.2.                                            AALL  MOMENTOMOMENTO  DELLDELL’’ASSUNZIONEASSUNZIONE  NEINEI  RUOLIRUOLI  DELLDELL’A’AMMINISTRAZIONEMMINISTRAZIONE  CIVILECIVILE  DELLDELL’I’INTERNONTERNO, , ILIL  DIPENDENTEDIPENDENTE

STIPULASTIPULA  APPOSITOAPPOSITO  CONTRATTOCONTRATTO  INDIVIDUALEINDIVIDUALE  DIDI  LAVOROLAVORO, , SECONDOSECONDO  LELE  MODALITÀMODALITÀ  PREVISTEPREVISTE  DALLADALLA  NORMATIVANORMATIVA  CONTRATTUALECONTRATTUALE..

3.3.                                            AALL  DIPENDENTEDIPENDENTE  TRASFERITOTRASFERITO  PERPER  MOBILITÀMOBILITÀ  SISI  APPLICAAPPLICA  ESCLUSIVAMENTEESCLUSIVAMENTE  ILIL  TRATTAMENTOTRATTAMENTO  GIURIDICOGIURIDICO  EDED

ECONOMICOECONOMICO,  ,  COMPRESOCOMPRESO  QUELLOQUELLO  ACCESSORIOACCESSORIO,  ,  PREVISTOPREVISTO  DAIDAI  CONTRATTICONTRATTI  COLLETTIVICOLLETTIVI  VIGENTIVIGENTI  NELNEL  COMPARTOCOMPARTO

DELLDELL’A’AMMINISTRAZIONEMMINISTRAZIONE  CIVILECIVILE  DELLDELL’I’INTERNONTERNO, , SECONDOSECONDO  QUANTOQUANTO  DISPOSTODISPOSTO  DALLDALL’’ARTART. 16 . 16 DELLADELLA  LEGGELEGGE 28  28 NOVEMBRENOVEMBRE 2005,  2005, NN..
246.246.

4.4.                                            QQUALORAUALORA,  ,  DOPODOPO  LL’’ASSUNZIONEASSUNZIONE  ININ  SERVIZIOSERVIZIO  NELLANELLA  SEDESEDE  DIDI  DESTINAZIONEDESTINAZIONE,  ,  ILIL  DIPENDENTEDIPENDENTE  PRODUCAPRODUCA

DOMANDADOMANDA  DIDI  DIMISSIONIDIMISSIONI  DAIDAI  RUOLIRUOLI  DELLDELL’A’AMMINISTRAZIONEMMINISTRAZIONE  CIVILECIVILE  DELLDELL’I’INTERNONTERNO, , SISI  APPLICANOAPPLICANO  LELE  DISPOSIZIONIDISPOSIZIONI  DIDI  CUICUI  ALLALL’’ARTART..
28-28-TERTER  DELDEL  CONTRATTOCONTRATTO  INTEGRATIVOINTEGRATIVO  DELDEL 22  22 OTTOBREOTTOBRE 1997,  1997, PERPER  ILIL  TRIENNIOTRIENNIO 1998-2001. 1998-2001.

AARTRT. 4. 4

1.1.                                            AAII  SENSISENSI  DELLDELL’’ARTART. 13 . 13 DELDEL  DECRETODECRETO  LEGISLATIVOLEGISLATIVO 30  30 GIUGNOGIUGNO 2003,  2003, NN. 196, . 196, II  DATIDATI  PERSONALIPERSONALI  FORNITIFORNITI

DAIDAI  DIPENDENTIDIPENDENTI  DELLEDELLE  AMMINISTRAZIONIAMMINISTRAZIONI  PUBBLICHEPUBBLICHE  SARANNOSARANNO  UTILIZZATIUTILIZZATI  PERPER  LL’’ESPLETAMENTOESPLETAMENTO  DELLEDELLE  PROCEDUREPROCEDURE  DIDI  MOBILITÀMOBILITÀ. A. AII

DIPENDENTIDIPENDENTI  SONOSONO  RICONOSCIUTIRICONOSCIUTI  II  DIRITTIDIRITTI  DIDI  CUICUI  ALLALL’’ARTART. 7  . 7  DELDEL  CITATOCITATO  DECRETODECRETO  LEGISLATIVOLEGISLATIVO  CONCON  PARTICOLAREPARTICOLARE  RIGUARDORIGUARDO  ALAL

DIRITTODIRITTO  DIDI  ACCEDEREACCEDERE  AIAI  PROPRIPROPRI  DATIDATI  PERSONALIPERSONALI..

2.2.                                            IILL  PRESENTEPRESENTE  DECRETODECRETO  SARÀSARÀ  TRASMESSOTRASMESSO  ALLALL’U’UFFICIOFFICIO C CENTRALEENTRALE  DELDEL B BILANCIOILANCIO  PRESSOPRESSO  ILIL M MINISTEROINISTERO

DELLDELL’I’INTERNONTERNO  PERPER  ILIL  VISTOVISTO  DIDI  COMPETENZACOMPETENZA  EE  PUBBLICATOPUBBLICATO  NELLANELLA G GAZZETTAAZZETTA U UFFICIALEFFICIALE  DELLADELLA R REPUBBLICAEPUBBLICA  ITALIANAITALIANA – 4^  – 4^ SERIESERIE

SPECIALESPECIALE, “C, “CONCORSIONCORSI  EDED  ESAMIESAMI “  “ NONCHÉNONCHÉ  NELNEL  SITOSITO  INTERNETINTERNET  DELDEL M MINISTEROINISTERO  DELLDELL’I’INTERNONTERNO: : HTTPHTTP://://DAITDAIT..INTERNOINTERNO..ITIT..

RROMAOMA, 22 , 22 NOVEMBRENOVEMBRE 2006 2006

          IL VICE CAPO DEL DIPARTIMENTOIL VICE CAPO DEL DIPARTIMENTO

DIRETTORE CENTRALE PER LE RISORSE UMANEDIRETTORE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

LLAMORGESEAMORGESE






